
LICITAÇÕES
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.775

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL

AVISOS DE LICITAÇÃO

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#851527#1#920806>
COMUNICADO DE SUSPENSÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 - BB Nº: 1022860 
(SEADES/SISA)
A Pregoeira Oficial da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES 
-comunica aos interessados em participar da licitação acima referenciada, cujo objeto consiste 
na aquisição de móveis (estantes e mesas), para atender as demandas dos Restaurantes 
Populares localizados nos bairros do Comércio e Liberdade, que a sessão de abertura então 
designada para o dia 26/10/2023 às 10h fica suspensa, até ulterior deliberação, em razão da 
necessidade de complementação da descrição das medidas dos itens constantes na Seção II 
do Edital - Termo de Referência do objeto da licitação. Salvador - BA, 24/10/2023 - Jucilene de 
Oliveira Dias- Pregoeira Oficial. Portaria nº. 137, de 04 de agosto de 2023.

<#E.G.B#851527#1#920806/>

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
<#E.G.B#851583#1#920867>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023 - SECRETARIA DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
Abertura: 09/11/2023 às 10h15 min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Objeto: Aquisição de veículo 
aéreo não tripulado, para gravação de imagens aéreas (DRONE). BB 1024961. Família: 
15.10. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.
br e www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail: 
licitacao.secom@secom.ba.gov.br, telefone (71) 3115 9530 ou presencialmente, de segunda 
a sexta-feira, das 9:00h às 17:30h no endereço: Secretaria de Comunicação Social, situada a 
3ª Avenida, Plataforma IV, nº 390, 1º andar, Sala da CL, Centro Administrativo da Bahia - CAB, 
Salvador - BA, 24/10/2023. Marta Martins Rocha -  Pregoeira Oficial.

<#E.G.B#851583#1#920867/>

SECRETARIA DE CULTURA

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#851677#1#920970>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº014/2023 B.B n° 1025010 - SECRETARIA 
DA CULTURA/FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
Abertura: 08/11/2023, às 10h00min (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Objeto: Contratação de serviço de 
produção para evento, de acordo com o TR. Família(s): 01.63. Local da sessão: www.licitacoes-e.
com.br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.
br e www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail 
marcio.moreira@funceb.ba.gov.br, telefone (71) 3324-8577 ou presencialmente, de segunda a 
sexta-feira, das 09:00h às16:00h no endereço: Rua Baronesa de Sauípe, n° 382, Campo Grande, 
Salvador-BA, 24/10/2023. Márcio Moreira de Souza - Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#851677#1#920970/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#851502#1#920780>
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2023 - CAIXA ESCOLAR Colégio Estadual Marieta 
Pereira dos Santos
A Caixa Escolar do Colégio Estadual Marieta Pereira dos Santos, no uso das suas atribuições, 
comunica sobre a realização de chamada pública, cujo objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios 
diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural. Base legal: §1º do art. 14 da 
lei nº 11.947/2009 e nas Resoluções do FNDE relativas ao PNAE. Lei 8.666/1993. Valor total: 
R$ 11.901,20 (Onze mil, novecentos e um real e vinte centavos), correspondente a 35 (Trinta 
e cinco) dias letivos, com o objetivo de atender aos estudantes da unidade escolar Colégio 
Estadual Marieta Pereira dos Santos. Os interessados deverão apresentar a documentação para 
habilitação e Projeto de Venda até 16/11/2023, 09hmin, na sede da Unidade Escolar Colégio 
Estadual Marieta Pereira dos Santos. A sessão pública para abertura dos envelopes ocorrerá 
dia 17/11/2023, às 10h30min, no endereço a seguir: Avenida Joaquim Ferraz de Araújo, nº 100, 
Bairro: Corante - Tremedal - BA. O Edital e seus anexos poderão ser consultados por meio 
de solicitação via e-mail:deborah.almeida@enova.educacao.ba.gov. Maiores esclarecimentos 
através do WhatsApp (077) 99942-4852. Tremedal - Bahia. 23/10/2023. Presidente da Caixa 
Escolar Déborah Ferraz de Morais Almeida, Portaria 519/2016.
<#E.G.B#851502#1#920780/>

Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia – IRDEB
<#E.G.B#851522#1#920802>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
/ IRDEB

Data de Abertura: 08/11/2023, às 10h. (Horário de Brasília). Objeto: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA EDIÇÃO DE IMAGENS E VÍDEOS. Famílias: 70.10 / 70.15
O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e 
www.licitacoes-e.com.br à partir de 26/10/2023.Os interessados poderão entrar em contato  
através do e-mail   copel@irdeb.ba.gov.br , Tel.: (71) 3116- 7356/7537.

Salvador- Ba, 24/10/2023 - Dílson Luís de Matos Gomes - Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#851522#1#920802/>
<#E.G.B#851525#1#920804>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
/ IRDEB

Data de Abertura: 09/11/2023, às 10h. (Horário de Brasília). Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
ARQUITETÔNICOS E SEUS COMPLEMENTARES PARA ATENDER A IMPLANTAÇÃO DA 
NOVA UNIDADE DO PROGRAMA ENSINO MÉDIO COM INTERMEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 
(EMITEC). Famílias: 06.12.
O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e 
www.licitacoes-e.com.br à partir de 26/10/2023.Os interessados poderão entrar em contato  
através do e-mail   copel@irdeb.ba.gov.br , Tel.: (71) 3116- 7356/7537.

Salvador- Ba, 24/10/2023 - Dílson Luís de Matos Gomes - Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#851525#1#920804/>

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#851686#1#920978>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/ 
UNEB/ CAMPUS VII - Abertura: 07/11/2023 às 09h00min. (horário de Brasília) - Objeto: Serviço 
de Transporte rodoviário - Código SAEB: 0.04. Os interessados poderão obter informações e/ou 
Edital e seus anexos, pelo site: www.comprasnet.ba.gov.br. e-mail: csoares@uneb.br. Senhor 
do Bonfim, 24/10/2023. Claudio Roberto Vitor Soares - Pregoeiro.
<#E.G.B#851686#1#920978/>
<#E.G.B#851683#1#920975>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/
UNEB/CAMPUS XI - BB LICITAÇÕES: Nº 1024473- Abertura: 14/11/2023 às 15h00min. (horário 
de Brasília) - Objeto: Reforma do muro com rebaixamento de lençol freático do Campus XI- 
Serrinha. Códigos SAEB: 07.29 Os interessados poderão obter informações e/ou Edital e seus 
anexos, pelo site: www.licitacoes-e.com.br, e-mail: kbacelar@uneb.br. Serrinha, 24/10/2023. 
Karla Cruz Bacelar dos Santos - Pregoeira. AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
010/2023 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/UNEB/CAMPUS VII - BB LICITAÇÕES: Nº 1024946 
- Abertura: 09/11/2023 às 09h30min. (horário de Brasília) - Objeto: Aquisição de Equipamentos 
de SOM - Códigos SAEB: 58.35 e 59.65. Os interessados poderão obter informações e/ou 
Edital e seus anexos, pelo site: www.licitacoes-e.com.br, e-mail: csoares@uneb.br. Senhor 
do Bonfim, 24/10/2023. Claudio Roberto Vitor Soares - Pregoeiro. AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/UNEB/C1/DCH/COAD 
- BB LICITAÇÕES: Nº 1004645 - Abertura: 09/11/2023 às 10h00min. (horário de Brasília) - 
Objeto: Aquisição de ar- condicionado. - Família/SAEB: 41.20. Os interessados poderão obter 
informações e/ou Edital e seus anexos, pelo site: www.licitacoes-e.com.br, e-mail: listacpl@
uneb.br - Salvador (BA), 24/10/2023. Milena Bárbara Miranda Gomes - Pregoeira.
<#E.G.B#851683#1#920975/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#851528#1#920807>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 (BB: 1024685) - UEFS Abertura: 
09/11/2023, às 09:00. (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Objeto: Aquisição de mobiliário para sala 
de aula Família(s): 71.10. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites 
ww.comprasnet.ba.gov.br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail rafael@
uefs.br, telefone (75)3161-8346 ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 08:30h às 
11:30h e de 14:30 às 17:30 no endereço: Av. Transnordestina, s/n - Novo Horizonte - Feira de 
Santana-BA - CEP 44.036-900- BA, 23/10/2023 Rafael Cerqueira Souza - Pregoeiro (a) Oficial.
<#E.G.B#851528#1#920807/>

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC
<#E.G.B#851484#1#920761>
AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRONICO DA UESC PE Nº 208/2023 - Aquisição de 
reagentes. ID. BANCO DO  BRASIL 1023710. DATA: 24/11/2023 às 09:00H. Os interessados 
poderão obter informações do Edital  na sala do Setor de Licitação SELIC, no 3º andar da Torre 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


